L’analisi comparativa dei saldi contabili del 2024 rispetto a
quelli del 2023 risente degli impatti della fusione per incor-
porazione di IW Private Investments, realizzata il 2 dicembre
2024. Per consentire un confronto su basi omogenee e rap-
presentare adeguatamente gli effetti rivenienti dall’operazio-
ne societaria sopra descritta si è proceduto a riesporre, ove
necessario, i saldi contabili comparativi presentati negli sche-
mi riclassificati di stato patrimoniale e di conto economico.

In particolare, nella predisposizione degli schemi riesposti
sono state apportate appropriate rettifiche ai dati storici per
riflettere retroattivamente l’operazione descritta.
Il conto economico e lo stato patrimoniale riclassificati del
2023 sono stati riesposti includendo il contributo di IW Pri-
vate Investments a decorrere dal 1° gennaio 2023, in modo
da consentire un confronto omogeneo con il conto econo-
mico e lo stato patrimoniale 2024 di Fideuram.

Raccordo tra stato patrimoniale civilistico pubblicato al 31 dicembre 2023 e stato
patrimoniale civilistico riesposto al 31 dicembre 2023
(milioni di euro)

Voci dell’Attivo

31.12. 2023
PUBBLICATO

FUSIONE PER
INCORPORAZIONE IW

PRIVATE INVESTMENTS

31.12.2023
RIESPOSTO

10. Cassa e disponibilità liquide 2.189 - 2.189

20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico 639 29 668

a) attività finanziarie detenute per la negoziazione 32 - 32

b) attività finanziarie designate al fair value - - -

c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 607 29 636

30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 3.268 - 3.268

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 36.689 3 36.692

a) crediti verso banche 27.260 - 27.260

b) crediti verso società finanziarie - 3 3

c) crediti verso clientela 9.429 - 9.429

50. Derivati di copertura 257 - 257

60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) (45) - (45)

70. Partecipazioni 1.475 (139) 1.336

80. Attività materiali 249 10 259

90. Attività immateriali 94 - 94

di cui: avviamento - - -

 100. Attività fiscali 124 12 136

a) correnti 4 8 12

b) anticipate 120 4 124

110. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione - - -

120. Altre attività 1.412 37 1.449

TOTALE ATTIVO 46.351 (48) 46.303

197Fideuram - Intesa Sanpaolo Private Banking   Bilancio d’Esercizio 2024

Prospetti di raccordo - Allegati

(milioni di euro)

Voci del Passivo e del Patrimonio Netto

31.12. 2023
PUBBLICATO

FUSIONE PER
INCORPORAZIONE IW

PRIVATE INVESTMENTS

31.12.2023
RIESPOSTO

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 42.033 (49) 41.984

a) debiti verso banche 17.255 2 17.257

b) debiti verso la clientela 24.778 (51) 24.727

c) titoli in circolazione - - -

20. Passività finanziarie di negoziazione 33 - 33

30. Passività finanziarie designate al fair value - - -

40. Derivati di copertura 362 - 362

50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) (21) - (21)

60. Passività fiscali 54 1 55

a) correnti 40 1 41

b) differite 14 - 14

70. Passività associate ad attività in via di dismissione - - -

80. Altre passività 1.321 37 1.358

90. Trattamento di fine rapporto del personale 15 - 15

100. Fondi per rischi ed oneri 458 15 473

a) impegni e garanzie rilasciate 4 - 4

b) quiescenza e obblighi simili - - -

c) altri fondi rischi e oneri 454 15 469

110. Riserve da valutazione 6 - 6

120. Azioni rimborsabili - - -

130. Strumenti di capitale - - -

140. Riserve 1.320 (72) 1.248

145. Acconti su dividendi (1.200) - (1.200)

150. Sovrapprezzi di emissione 206 - 206

160. Capitale 300 - 300

170. Azioni proprie (-) - - -

180. Utile (Perdita) d'esercizio (+/-) 1.464 20 1.484

TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 46.351 (48) 46.303

198 Bilancio d’Esercizio 2024   Fideuram - Intesa Sanpaolo Private Banking

Allegati - Prospetti di raccordo

Raccordo tra conto economico civilistico pubblicato al 31 dicembre 2023 e conto
economico civilistico riesposto al 31 dicembre 2023
(milioni di euro)

2023
PUBBLICATO

FUSIONE PER
INCORPORAZIONE IW

PRIVATE INVESTMENTS

2023
RIESPOSTO

10. Interessi attivi e proventi assimilati 1.418 - 1.418

di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo - - -

20. Interessi passivi e oneri assimilati (663) - (663)

30. Margine di interesse 755 - 755

40. Commissioni attive 1.641 15 1.656

50. Commissioni passive (1.022) 31 (991)

60. Commissioni nette 619 46 665

70. Dividendi e proventi simili 917 1 918

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 6 - 6

90. Risultato netto dell'attività di copertura (5) - (5)

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: (9) - (9)

a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato (1) - (1)

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla
redditività complessiva (8) - (8)

c) passività finanziarie - - -

110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al
fair value con impatto a conto economico 63 3 66

a) attività e passività finanziarie designate al fair value - - -

b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 63 3 66

120. Margine di intermediazione 2.346 50 2.396

130. Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito di: (1) - (1)

a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato (1) - (1)

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla
redditività complessiva - - -

140. Utile/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni - - -

150. Risultato netto della gestione finanziaria 2.345 50 2.395

160. Spese amministrative: (507) (16) (523)

 a) spese per il personale (164) (4) (168)

 b) altre spese amministrative (343) (12) (355)

170. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (86) (3) (89)

a) impegni e garanzie rilasciate (1) - (1)

b) altri accantonamenti netti (85) (3) (88)

180. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali (38) (1) (39)

190. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (26) - (26)

200. Altri oneri/proventi di gestione 138 (2) 136

210. Costi operativi (519) (22) (541)

220. Utili (Perdite) delle partecipazioni (19) - (19)

230. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali
e immateriali - - -

240. Rettifiche di valore dell'avviamento - - -

250. Utili (Perdite) da cessione di investimenti - - -

260. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle
imposte 1.807 28 1.835

270. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente (343) (8) (351)

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle
imposte 1.464 20 1.484

290. Utile (perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte - - -

300. Utile (Perdita) d'esercizio 1.464 20 1.484

199Fideuram - Intesa Sanpaolo Private Banking   Bilancio d’Esercizio 2024

Prospetti di raccordo tra schemi riesposti e schemi
riclassificati

CRITERI DI REDAZIONE DEI PROSPETTI
CONTABILI RICLASSIFICATI

Per agevolare la comparazione dei valori dei diversi esercizi
e fornire una lettura più chiara e immediata della situazione
patrimoniale ed economica, i dati al 31 dicembre 2023 sono
esposti su schemi di stato patrimoniale e conto economico ri-
classificati. Tali schemi sono stati costruiti attraverso opportuni
raggruppamenti delle voci che compongono gli schemi ufficiali.

Inoltre, per meglio rappresentare l’andamento gestionale or-